



ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 90005/2025

Aos Doze dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete de Paulo Minussi, pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 327/2025, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 90005/2025, tendo como objetivo a Contratação de empresa para execução do projeto de reforma e acessibilidade da Unidade Básica de Saúde Dra. Daily Buss Cecconi, situada na rua 7 de setembro nº 815, centro, no município de São Vicente do Sul/RS, através de recursos proveniente do tesouro do estado, para realização de obras de ampliação ou reforma de Unidades Básicas de Saúde – PROA nº 24/2000-0043224-9. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES:

NOME	REPRESENTANTE	C.P.F.
------	---------------	--------

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS E RESPECTIVOS REPRESENTANTES:

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
SERGIO LEMES & FILHOS LTDA	02.584.593/0001-06		

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES	
Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	
Proposta Inicial: 2.107,700 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2.107,700

Item: 2 - ESCAVAÇÕES/DEMOLIÇÕES	
Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	
Proposta Inicial: 13.022,630 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 13.022,630

Item: 3 - FUNDAÇÕES	
Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	
Proposta Inicial: 2.220,410 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2.220,410

Item: 4 - CALÇADAS E RAMPAS	
Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	
Proposta Inicial: 40.950,740 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - REVESTIMENTOS	
Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	
Proposta Inicial: 54.301,310 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 54.301,310

Item: 6 - PINTURA	
Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	
Proposta Inicial: 50.404,730 Marca:	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 50.404,730

**Item: 7 - OUTRAS INSTALAÇÕES**

Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA

Proposta Inicial: 35.753,880 Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 35.753,880

Item: 8 - SERVIÇOS FINAIS

Empresa: 13462 - SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA

Proposta Inicial: 238,560 Marca:

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 238,560

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo habilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS:

Item	Descrição	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total	Vlr. Referência	Negociado
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	2.107,70000	2.107,70	2.160,76000	Não
1.1	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e Estrutura de madeira. Af_03/2022_ps	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	0,96	522,19000	501,30	2.160,76000	Não
1.2	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	10,00	160,64000	1.606,40	2.160,76000	Não
2	ESCAVAÇÕES/DEMOLIÇÕES	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	13.022,63000	13.022,63	2.160,76000	Não
2.1	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem Reaproveitamento. Af_12/2017	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	10,00	29,72000	297,20	2.160,76000	Não
2.2	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo Escavação para colocação de fôrmas). Af_06/2017	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	2,50	121,52000	303,80	2.160,76000	Não
2.3	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação Mecanizada. Af_05/2016	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	2,50	96,37000	240,93	2.160,76000	Não
2.4	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, com Reaproveitamento. Af_12/2017	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,50	152,32000	228,48	2.160,76000	Não
2.5	Demolição manual de piso vinílico	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	198,00	32,69000	6.472,62	2.160,76000	Não
2.6	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). Af_07/2020	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	400,00	11,40000	4.560,00	2.160,76000	Não
2.7	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 M e menor que 0,60 m. Af_03/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	2,00	187,33000	374,66	2.160,76000	Não
2.8	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m. Af_03/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	2,00	272,47000	544,94	2.160,76000	Não



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 327/2025 - Pregão Presencial Nº 90005/2025

3	FUNDAÇÕES	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	2.220,41000	2.220,41	2.160,76000	Não
3.1	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 8 mm - Montagem. Af_06/2017	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	25,30	20,16000	510,05	2.160,76000	Não
3.2	Armação de bloco, viga baldrame e sapata utilizando aço ca-60 de 5 mm - Montagem. Af_06/2017	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	23,30	24,86000	579,24	2.160,76000	Não
3.3	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/Brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. Af_05/2021	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,80	628,40000	1.131,12	2.160,76000	Não
4	CALÇADAS E RAMPAS	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	40.950,74000	40.950,74	2.160,76000	Não
4.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com Preparo em betoneira. Af_12/2021	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	35,40	171,20000	6.060,48	2.160,76000	Não
4.2	Lastro com material granular (pedra britada n.2), aplicado em pisos ou lajes Sobre solo, espessura de *5 cm*. Af_08/2017	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,80	233,68000	420,62	2.160,76000	Não
4.3	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com Betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm. Af_08/2022	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	73,80	68,42000	5.049,40	2.160,76000	Não
4.4	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. Af_08/2022	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	49,71	96,04000	4.774,15	2.160,76000	Não
4.5	Rampa de acessibilidade em concreto moldado in loco, em calçada nova com largura menor à 3,00 m, fck 25mpa, com piso podotátil. Af_03/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	51,35	151,50000	7.779,52	2.160,76000	Não
4.6	Armação de cortina de contenção em concreto armado, com aço ca-50 de 10 mm montagem. Af_11/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	350,00	15,54000	5.439,00	2.160,76000	Não
4.7	Armação de cortina de contenção em concreto armado, com aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. Af_11/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	150,00	21,06000	3.159,00	2.160,76000	Não
4.8	Concretagem de cortina de contenção, através de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. Af_11/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	6,00	796,11000	4.776,66	2.160,76000	Não
4.9	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para cortina de contenção, em chapa de madeira compensada plastificada, e = 18 mm, 10 utilizações. Af_11/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	30,00	51,37000	1.541,10	2.160,76000	Não
4.10	Escavação manual de vala. Af_09/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	12,00	111,89000	1.342,68	2.160,76000	Não
4.11	Reaterro manual de valas, com placa vibratória. Af_08/2023	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	12,00	28,01000	336,12	2.160,76000	Não
4.12	Dreno barbacã, dn 50 mm, com material drenante. Af_07/2021	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	8,00	34,00000	272,00	2.160,76000	Não
5	REVESTIMENTOS	SL MANUTENCOES E	1,00	54.301,310	54.301,31	2.160,76000	Não



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 327/2025 - Pregão Presencial Nº 90005/2025

		COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA		00		0	
5.1	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 33x45 cm aplicadas na altura inteira das paredes. Af_02/2023_pe	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	50,00	81,03000	4.051,50	2.160,7600	Não
5.2	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m² e 10 m². Af_02/2023_pe	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	59,69	150,90000	9.007,22	2.160,7600	Não
5.3	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m². Af_02/2023_pe	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	21,50	166,57000	3.581,26	2.160,7600	Não
5.4	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 80x80 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m². Af_02/2023_pe	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	190,37	139,35000	26.528,06	2.160,7600	Não
5.5	Limpeza de piso cerâmico ou porcelanato utilizando detergente neutro e escovação manual. Af_04/2019	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	271,56	7,11000	1.930,79	2.160,7600	Não
5.6	Tratamento para impermeabilização com argamassa polimérica dos rodapés existentes	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	140,00	35,51000	4.971,40	2.160,7600	Não
5.7	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60cm. Af_02/2023	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	292,00	14,49000	4.231,08	2.160,7600	Não
6	PINTURA	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	50.404,730 00	50.404,73	2.160,7600	Não
6.1	Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com área entre 5m² e 10m², e = 17,5mm, com taliscas. Af_03/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	50,00	47,13000	2.356,50	2.160,7600	Não
6.2	Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10m², e = 10mm, com taliscas. Af_03/2024	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	43,00	30,05000	1.292,15	2.160,7600	Não
6.3	Preparação e lixamento de parede para pintura	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1.223,80	2,03000	2.484,31	2.160,7600	Não
6.4	Colocação de fita protetora para pintura. Af_01/2020	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	300,00	1,80000	540,00	2.160,7600	Não
6.5	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, uma demão. Af_06/2014	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1.223,80	14,96000	18.308,05	2.160,7600	Não
6.6	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. Af_06/2014	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1.150,00	4,57000	5.255,50	2.160,7600	Não
6.7	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. Af_06/2014	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1.223,80	16,48000	20.168,22	2.160,7600	Não
7	OUTRAS INSTALAÇÕES	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	35.753,880 00	35.753,88	2.160,7600	Não
7.1	Guarda corpo c/ corrimão em tubo de aço galvanizado 2", com barras verticais em	SL MANUTENCOES E COMERCIO	45,50	694,96000	31.620,68	2.160,7600	Não



	tubo de aço galvanizado 2" a cada 1,00m, um tubo horizontal superior de 2" (50mm) e um tubo horizontal inferior de 1 1/2" (40mm)	ESTRUTURAS METALICAS LTDA					
7.2	Ajuste das portas internas	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	20,00	206,66000	4.133,20	2.160,76000	Não
8	SERVIÇOS FINAIS	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	1,00	238,56000	238,56	2.160,76000	Não
8.1	Limpeza de janela inteiramente de vidro. Af_04/2019	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	55,00	2,63000	144,65	2.160,76000	Não
8.2	Limpeza de piso cerâmico ou porcelanato com pano úmido. Af_04/2019. Af_04/2019	SL MANUTENCOES E COMERCIO ESTRUTURAS METALICAS LTDA	134,15	0,70000	93,91	2.160,76000	Não
TOTAL GERAL R\$				198.999,96			

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022	FERNANDO DA ROSA PAHIM Prefeito Municipal
--------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------

EQUIPE DE APOIO:

Geovani Merladete de Paulo Minussi Contador	Luis Carlos Menezes Severo Oficial Administrativo
------------------------------------------------	------------------------------------------------------

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

Nome da Empresa	Representante	Assinatura
SERGIO LEMES & FILHOS LTDA		